
MINISTERUL SĂNĂTĂŢII AL REPUBLICII MOLDOVA

D I S P O Z I Ţ I E
9

mun. Chişinău

2016

Cu privire la distribuirea Protocoalelor Clinice Naţionale 
în managementul hemoragiilor

A

In conformitate cu Programul naţional securitatea transfuzională şi auto -  
asigurarea cu preparate sanguine pentru perioada anilor 2012-2016, aprobat prin 
Hotărârea Guvernului nr.134 din 27.02.2012, în temeiul acordului cadru al 
Proiectului „Fortificarea capacităţilor securităţii hemotransfuzionale în Republica 
Moldova”, încheiat între Ministerul Sănătăţii, Centrul Naţional de Transfuzie a 
Sîngelui şi Crucea Roşie din Elveţia, în scopul respectării principiilor modeme ale 
transfuziologiei şi sporirea eficacităţii tratamentului transfuzional, în temeiul 
prevederilor Regulamentului privind organizarea funcţionarea Ministemlui 
Sănătăţii, aprobat prin Hotărîrea Guvernului Nr. 397 din 31 mai 2011, cu 
modificările şi completările ulterioare,

D I S P U N :
1. Se aprobă Lista de distribuire a Protocoalelor Clinice Naţionale în 

managementul hemoragiilor, conform anexei.
2. Directoml Centmlui Naţional de Transfuzie a Sîngelui va organiza şi 

asigura distribuirea, cu titlul gratuit, a Protocoalelor Clinice Naţionale în 
managementul hemoragiilor instituţiilor medico-sanitare, conform listei de 
distribuire aprobate.

3. Rectorul USMF „Nicolae Testemiţanu”, directorii Centmlui de excelenţă 
în medicină şi farmacie „Raisa Pocalo”, Centmlui de Educaţie Medicală Continuă 
a personalului medical şi farmaceutic cu studii medii şi a instituţiilor medico- 
sanitare:

1) vor organiza şi asigura recepţionarea Protocoalelor Clinice Naţionale în 
managementul hemoragiilor de la Centml Naţional de Transfuzie a Sîngelui 
(Chişinău, str. Academiei, 11) şi aplicarea acestora în programele 
instituţionale de instmire continuă;

2) vor organiza asistenţa hemotransfuzională şi activitatea didactică în 
conformitate cu Protocoalele Clinice Naţionale în managementul 
hemoragiilor.
4. Controlul executării prezentei dispoziţii se atribuie dnei Galina Morari, şef 

adjunct Direcţie asistenţă medicală spitalicească.
Viceministru •;  ̂ >  Liliana IAŞAN



Anexa
la dispoziţia Ministerului Sănătăţii 

n r . / ^ ^ d i n  Z'"' 2016

Lista de distribuire
a Protocoalelor Clinice Naţionale în managementul hemoragiilor

№

Denumirea instituţiei

PCN
hemoragii la 

pacientul 
chirurgical, 
în chirurgia 
non-cardiac

PCN
hemoragii

profil
ginecologie

si
obstétricale

PCN
hemoragii

profil
somatic/non-
chirurgical

PCN
hemoragii

profil
pediatrie

PCN
hemoragii

profil
cardiochirur

gical

1 Spitalul Clinic R epublican 30 1 30 3 5
2 Institutul O ncologic 15 10 10 15
3 Institutul M am ei şi Copilului 0 25 4 40
4 Institutul de Cardiologie 1 0 2 0 5
5 Institut de F tiziopneum ologie 

’’Chirii D raganiuc”
2 1 2 2

6 Spitalul Clinic Traum atologie 
şi Ortopedie

5 0 2 1

7 Spitalul Clinic B oli Infecţioase 
„Tom a Ciorbă”

0 0 4 2

8 Spitalul D erm atologie si 
M aladii Com unicabile

0 0 2 1

9 Spitalul Clinic al M inisterului 
Sănătăţii

1 1 1 0

10 Institut N eurologie şi 
N eurochirurgie

2 0 2 1

11 Institutul de M edicină U rgentă 8 4 4 1
12 Spitalul Clinic M unicipal nr. 1 3 25 3 20
13 Spitalul Clinic M unicipal 

"Sfîntul A rhanghel M ihail
2 2 2 0

14 Spitalul Clinic M unicipal 
"Sfînta Treim e "

3 3 3 0

15 Spitalul Clinic M unicipal de 
Copii „V alentin Ignatenco”

2 0 2 7

16 Spitalul Clinic M unicipal de 
Copii nr. 1

0 0 0 5

17 M aternitatea M unicipală nr. 2 0 2 0 1
18 Spitalul Clinic M unicipal Boli 

Contagioase Copii
0 0 0 2

19 Spitalul Clinic M unicipal 
F tiziopneum ologie

0 0 1 0

20 Spitalul Raional A nenii -  N oi 2 2 2 1
21 Spitalul Raional Căuşeni 2 2 2 2
22 Spitalul Raional Călăraşi 2 2 2 1
23 Spitalul Raional Criuleni 2 2 2 1
24 Spitalul Raional C im işlia 2 2 2 2
25 Spitalul Raional Ialoveni 2 2 2 2
26 Spitalul Raional H înceşti 2 2 2 2
27 Spitalul Raional N isporeni 2 2 2 2
28 Spitalul Raional Orhei 2 2 2 2
29 Spitalul Raional R ezina 2 2 2 2



30 S pita lu l R aional S trăşen i 2 2 2 1
31 S pita lu l R aional Ş tefan  -  V o d ă 2 2 2 2
32 S pita lu l R aional T e len eşti 2 2 2 2
33 S pita lu l R aional U n g h en i 2 2 2 2
34 S pita lu l C lin ic  M u n ic ip a l B ălţi 10 10 10 10
35 S pita lu l R aional D ro ch ia 2 2 2 2
36 S pita lu l R aional E d in e ţ 2 2 2 2
37 S pita lu l R aional S o ro ca 2 2 2 2
38 S pita lu l R aional D o n d u şen i 2 2 2 1
39 S pita lu l R aional F ăleşti 2 2 2 1
40 S pita lu l R aional F lo reşti 2 2 2 2
41 S pita lu l R aional G loden i 2 2 2 1
42 S pita lu l R aional O cn iţa 2 2 2 1
43 S pita lu l R aional R îşcan i 2 2 2 2
44 S pita lu l R aional S îngerei 2 2 2 1
45 S pita lu l R aional Ş o ldăneşti 2 2 2 1
46 S pita lu l R aional B ricen i 2 2 2 1
47 S pita lu l R aional B asarab easca 2 2 2 1
48 S pita lu l R aional C ahu l 2 2 2 4
49 S pita lu l R aional C an tem ir 2 2 2 1
50 S pita lu l R aional C ead îr L u n g a 2 2 2 1
51 S pita lu l R aional C om ra t 2 2 2 2
52 S pita lu l R aional L eo v a 2 2 2 1
53 S pita lu l R aional T arac lia 2 2 2 1
54 S pita lu l R aional V u lcăn eşti 2 2 2 1
55 S pita lu l C lin ic  M ilita r C en tra l 1 1 1 0
56 S pita lu l M in is te ru l A face rilo r  

In terne
1 1 1 0

57 S pita lu l R ep u b lican  A so c ia ţie i 
C urativ  S anato ria lă  şi de 
R ecuperare

1 1 1 0

58 U n iv ersita tea  S ta t de  M ed ic in ă  
şi F arm acie  „N ico lae  
T estem iţanu”

30 30 30 30 10

59 C entru l de E d u ca ţie  M ed ica lă  
C on tin u ă  a  p erso n alu lu i 
M edica l şi F arm aceu tic  cu  
S tudii M edii

2 2 2 2 1

60 C entru l de  ex ce len ţă  în  
m ed ic in ă  şi fa rm acie  „R a isa  
P o calo ”

10 10 10 10 5

61 C entru l N aţio n al de  T ran sfu z ie  
a  S îngelui

84 84 84 75 15

62 C entru l R eg ional de 
T ransfuzie  a  S îngelu i T irasp o l

10 10 10 10 1

63 C entru l N a ţio n a l M an ag em en t 
în  S ănătate

2 2 2 2 1

64 S pita lu l In te rna ţiona l M ed p ark 5 5 5 5 5

65 R ep rezen tan ţa  C rucii R o şii d in  
E lv e ţia  în  M o ld o v a

2 2 2 2 2
>

T O T A L 3 00 300 300 300 50


